GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 29/2024/PM-COORDENDPTOENSINO

PROCESSO SELETIVO PARA O I CURSO DE CONDUÇÃO POLICIAL DE
EMERGÊNCIA I COPEM - PMRO/2024

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere os incisos XI e XVI do artigo 14 do Regulamento
Geral da PMRO, aprovado pelo Decreto n. 26.648, de 17 de dezembro de 2021, entre outros
correlacionados, em consonância ao disposto no item 12.10 do Edital 17 (0051886967), de 21 de outubro
de 2024, que trata do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Condução Policial de Emergência - I
COPEM - CE PMRO/2024 da Polícia militar do Estado de Rondônia e,

Considerando as informações exaradas no processo n. 0021.076000/2024-18, na qual se
sobressai a inviabilidade de disponibilidade de composição de corpo docente para exercer funções na
presente atividade de ensino;

Considerando o exercício do poder-dever da autotutela, no qual se encontra previsto no
caput do Art. 14 da Lei Estadual nº 3.830, de 27-06-2016, que "Regula o processo administrativo no
âmbito da Administração Pública do Estado de Rondônia.", e igualmente se harmoniza com o disposto
no caput do Art. 53 da Lei Federal nº 9.784, de 29-01-1999, que "Regula o processo administrativo no
âmbito da Administração Pública Federal", e as Súmulas 346 e 473, ambas do Supremo Tribunal Federal
(STF), que possibilitam à Administração rever seus próprios atos;

RESOLVE:
Art. 1º  Suspender,  temporariamente, a realização do Processo Seletivo para ingresso no

Curso de Condução Policial de Emergência - I COPEM - CE PMRO/2024 da Polícia militar do Estado de
Rondônia, a qual estava, inicialmente previsto para ocorrer na data consignada no  Edital 26 1º Aditamento
(0054254889), 18/11/2024;

Art. 2 ºPublique-se, registre-se, cumpra-se.

Quartel em Porto Velho, 12 de novembro de 2024.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVERIO - CEL PM
Comandante-Geral da PMRO

Edital 29 (0054685243)         SEI 0021.056235/2024-93 / pg. 1

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-
019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 14/11/2024, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0054685243 e o código CRC FBBE69C9.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.056235/2024-93 SEI nº 0054685243

Edital 29 (0054685243)         SEI 0021.056235/2024-93 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 29 (0054685243)